
ROMÂNIA 
JUDEŢUL OLT 

COMUNA OSICA DE JOS 
PRIMAR

rAvu pKLUjLCi jooj

O U  - O l » &cl ¥■

D I S P O Z I Ţ I E
R eferitor la: constituirea comisiei de evaluare a ofertelor pentru contractul de 

achiziţie publică, având ca obiect „Modernizare străzi rurale în comuna Osica de
Jos, Judeţul Olt,,

Având în vedere:
- referatul nr.339 din 30.01.2017, al domnului Dincă Constantin -  Aurel, 

persoană desemnată cu achiziţiile publice în cadrul compartimentului financiar-  
contabilitate, cu privire la constituirea unei comisii de evaluare a ofertelor pentru 
contractul de achiziţie publică, având ca ob iect,, Modernizare străzi rurale în comuna 
Osica de Jos, Judeţul O l t ;

- prevederile Legii nr. 98/2016, privind achiziţiile publice, cu modificările şi 
completările ulterioare ;

- dispoziţiile art.126 alin.(1), alin.(2), alin.(3), alin.(4), alin.(6) şi alin.(9), 
art.127 alin.(1), art.128 alin.(1), alin.(3), alin.(4) din Hotărârea Guvernului nr. 395/2016, 
pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor referitoare la 
atribuirea contractului de achiziţie publica/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 privind 
achiziţiile publice ;

- prevederile art.8, art.42 alin.4, art.43 şi art.80 - art. 85 din Legea 
nr.24/2000 republicată, cu modificările şi completările ulterioare, privind normele de 
tehnică legislativă pentru elaborarea actelor normative;

în temeiul art. 63 alin.(1), lit.c şi d , art.68 alin.(1), raportat la art.115 
alin.(1) lit.a) din Legea 215/2001, privind administraţia publică locală, republicată, cu 
modificările şi completările ulterioare ;

Primarul comunei Osica de Jos,

D I S P U N E :

Art.1. Se constituie comisia de evaluare a ofertelor pentru atribuirea contractului de 
achiziţie publică de lucrări, având ca ob iect: „Modernizare străzi rurale în comuna 
Osica de Jos, Judeţul Olt „  prin „procedura simplificată-online,,, în următoarea 
componenţă:

Preşedinte (persoana responsabilă cu aplicarea procedurii de atribuire, cu 
drept de vot):

1. Gaţă Dumitru viceprimar
Membrii:
2. Dincă Constantin -Aurel inspector de specialitate
3. Postelnicu Petrişor inspector de specialitate

Membrii de rezervă:
1. Ghiţă Gheorghe, referent -  membru de rezervă pentru preşedinte
2. Barcan Marin, referent — membru de rezervă pentru membrii din

comisie



Art.2. Se desemnează ca experţi cooptaţi, fără drept de vot, pe lângă Comisia 
de evaluare a ofertelor pentru atribuirea contractului de achiziţie publică:

Art.3. Atribuţiile comisiei de evaluare sunt cele precizate laz art. 127 alin.(1) din 
Hotărârea Guvernului nr. 395/2016, pentru aprobarea Normelor metodologice de 
aplicare a prevederilor referitoare la atribuirea contractului de achiziţie 
publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016, privind achiziţiile publice, cu modificările 
şi completările ulterioare ;

Art.4. Experţii cooptaţi vor exercita atribuţiile, competenţele şi responsabilităţile 
stabilite prin actele normative în vigoare privind achiziţiile publice.

Art.5. Vizualizarea şi evaluarea ofertelor se va efectua după data limită de 
depunere a ofertelor, respectiv data de 31.01.2017, la sediul Primăriei Comunei Osica 
de Jos.

Art.6. Pentru ducerea la îndeplinire a prezentei, răspund membrii comisiei 
menţionaţi mai sus.

Art.7. Prezenta dispoziţie, se comunică:
-Instituţiei Prefectului - Judeţul Olt 
-persoanelor nominalizate la art. 1 şi 2 
-compartimentului financiar -  contabilitate 
-responsabil achiziţii publice

1. MERIŞANU CRISTIAN

Avizat pentru legalitate
SECRETAR, 

Torc ~ ' 'a

Nr.9 din 30.01.2017


